Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

13Disponibilização: segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3178Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 67/2023
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO BRASIL

LTDA.; OBJETO: Contratação de empresa para ministrar Curso de Capacitação “Atualização Profissional para Aplicação Prática
do Protocolo Brasileiro de Entrevista Forense”, com carga horária de 80 horas, para servidores do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará, a fim de atuarem como entrevistadores forenses; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8514698-67.2023.8.06.0000;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: inexigibilidade; VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a partir da data de sua assinatura; DO VALOR
GLOBAL: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021; DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2023; SIGNATÁRIOS: Felipe de Albuquerque Mourão e Igor Gomes da
Silva.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES, PRESIDENTE DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 8511049-94.2023.8.06.0000, com fundamento no art. 88, II, c/c art. 87, III, da Lei 8.666/93, decidiu por aplicar
à empresa CCS CONSTRUÇÕES LTDA., a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO
E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, por um período de 06 (seis) meses, atendendo
aos Princípios da Razoabilidade e Proporcionalidade na dosimetria da pena, como sanção pela conduta na participação da
Concorrência Pública nº 03/2023.. Fortaleza/CE, 10 de outubro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 174/2021
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Associação Igreja Missionária Adventista – AIAMIS mantedora do

Centro Universitário INTA – UNINTA de Sobral, Defensoria Pública do Estado do Ceará e o Ministério Público do Estado do Ceará;
OBJETO: prorrogar por 24 (vinte e quatro) meses, com início em 24/11/2023 e término em 24/11/2025, o presente Convênio que
tem por objetivo o funcionamento da extensão do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania – CEJUSC do Fórum Dr.
José Saboya de Albuquerque, nas dependências do Instituto, doravante denominado CEJUSC/UNINTA com vistas a promover
a solução pacífica dos conflitos meio da conciliação e mediação, com ATUAÇÃO PRÉ-PROCESSUAL EM DEMANDAS DE
FAMÍLIA E CÍVEL, bem como a IMPLANTAÇÃO DAS OFICINAS DE PARENTALIDADE, nos termos da Resolução nº 125/2010
do CNJ, excetuadas as audiências previstas no art. 334 do CPC/2015; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 116, da Lei nº 8.666/93,
com as suas atualizações; DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo
Benevides Moraes, Desembargadora Vanja Fontenele Pontes, Elizabeth das Chagas Sousa, Manuel Pinheiro Freitas e Daniel Rontgen
Melo Rodrigues.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 57/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Localiza Rent a Car S/A; OBJETO: conceder

o reajuste do Contrato cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação
mensal sistemática e continuada de veículos, sem motorista, sem combustível, com seguro total, pelo período de 30 (trinta)
meses, para atender à necessidade de deslocamento de servidores e magistrados, bem como assegurar apoio logístico as
unidades do Poder Judiciário no interior e capital do estado cearense, de acordo com a variação do IPCA/IBGE de 3,99%,
apurado no período de agosto/2022 a julho/2023  passando o valor mensal de R$ 323.587,67 (trezentos e vinte e três mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos), para os atuais R$ 336.499,01 (trezentos e trinta e seis mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e um centavo), retroativamente a 22 de agosto de 2023; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
65, § 8º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador
Antônio Abelardo Benevides Moraes, Pedro Ítalo Sampaio Girão, Felipe Ricardi dos Santos e Bárbara Camargo Moreira Ozolio.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES, PRESIDENTE DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 8501650-41.2023.8.06.0000, com fundamento no art. 88, II, c/c art. 87, III, da Lei 8.666/93, decidiu por aplicar
à empresa CONSTRUTORA FROTA ARAÚJO LTDA.., a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, por um período de 03 (três) meses,
atendendo aos Princípios da Razoabilidade e Proporcionalidade na dosimetria da pena, como sanção pela conduta na
participação da Concorrência Pública nº 02/2022.. Fortaleza/CE, 11 de outubro de 2023.

OUTROS EXPEDIENTES

DESPACHO

Processo: 8521789-14.2023.8.06.0000
Assunto: Recadastramento e prova de vida dos beneficiários do Sistema Único de Previdência Social do Estado do Ceará

– Supsec

Em resposta ao Ofício nº 331/2023 – CEARAPREV, autorizo a retirada de folha da competência de outubro/2023 dos
ativos desse Egrégio Tribunal que não realizaram o recadastramento e a prova de vida dos beneficiários do Sistema Único de
Previdência Social do Estado do Ceará – Supsec, realizado na conformidade com a Lei Federal nº 10.887/2004, Lei Estadual nº
13.578/2005 e Lei Estadual nº 14.327/2009, até que seja regularizada a situação.

MATRÍCULA SERVIDOR/MAGISTRADO

698 MARIA CLAUDIANA DE OLIVEIRA PEDROSA